
Εναρκτήρια  ομιλία   |  09:20-09:30

Η  παιδική  προστασία  σε  σταυροδρόμι
Γιώργος  Νικολαϊδης ,  Διευθυντής  Διεύθυνσης  Ψυχικής  Υγείας  και
Πρόνοιας ,  ΙΥΠ

Χαιρετισμοί   |   09:30-10:00

Θάνος  Πλεύρης ,  Υπουργός  Υγείας  (tbc)
Δόμνα-Μαρία  Μιχαηλίδου ,  Υφυπουργός  Εργασίας  και
Κοινωνικών  Υποθέσεων  
Ζωή  Ράπτη ,  Υφυπουργός  Υγείας
Γιώργος  Κώτσηρας ,  Υφυπουργός  Δικαιοσύνης
Έλενα  Ράπτη ,  Βουλευτής ,  Επικεφαλής  του  Εθνικού  Σχεδίου
Δράσης  για  την  προστασία  των  παιδιών  από  τη  σεξουαλική
κακοποίηση  και  εκμετάλλευση  
Ηρακλής  Μοσκώφ ,  Ειδικός  Γραμματέας  Ασυνόδευτων  Ανηλίκων  
Χριστίνα  Κανακά ,  Πρόεδρος  Διοικούσας  Επιτροπής  ΙΥΠ

Στρογγυλό  Τραπέζι   |  10:00-11:30

Μετασχηματισμός  υπηρεσιών  κλειστής  φροντίδας  σε 

υπηρεσίες  κοινοτικής  κατεύθυνσης  

Εισαγωγή :  Αρετή  Λυκοστράτη ,  ΙΥΠ
Μαρία  Ψαρράκου  & Νατάσσα  Μάντεση ,  ΙΥΠ
Προτυποποιημένη  Μεθοδολογία  Ανάπτυξης  Εναλλακτικών  Σχεδίων 

Ατομικής  Αποκατάστασης :  Εκτίμηση  αναγκών  και  της  βούλησης  του  ίδιου 

του  παιδιού

Σάκης  Ντιναπόγιας  & Μυρτώ  Σταύρου ,  ΙΥΠ
Μεθοδολογία  Ανάπτυξης  Σχεδίων  Μετεξέλιξης  Ιδρυμάτων :  Η  μετάβαση 

από  την  ιδρυματική  φροντίδα  σε  υπηρεσίες  στην  κοινότητα

Βασίλης  Ιωακειμίδης ,  Καθηγητής  Κοινωνικής  Εργασίας ,  ΠΑΔΑ
Ευαγγελία  Αλεξίου ,  Tandem
Κωνσταντίνα  Ζούγρου ,  IRC

Συντονίστρια :  Μαρινίκη  Αλεβιζοπούλου ,  δημοσιογράφος ,  The

Manifold F i les

Ανάπτυξη  εργαλείων  πρώιμης  παρέμβασης ,  εκτίμησης  επικινδυνότητας  και 

εντατικής  παρέμβασης  για  την  ενίσχυση  των  κοινοτικών  υπηρεσιών  παιδικής 

προστασίας

Τριανταφυλλιά  Αθανασίου ,  Πρόεδρος  του  ΣΚΛΕ
Τατιάνα  Γκόρνυ ,  Κέντρο  Ερευνών  Ρίζες  
Συντονίστρια :  Ιωάννα  Μαρία  Γκέρτσου ,  ψυχολόγος ,  ερευνήτρια  και 

ακτιβίστρια  για  θέματα  αναπηρίας

Από το ίδρυμα στην κοινότητα

Στρογγυλό  Τραπέζι   |  13:00-14:00

Σημαντικά  εμπόδια ,  προκλήσεις  και  ευκαιρίες  στην 

εφαρμογή  ενός  Εθνικού  Σχεδίου  Δράσης  για  την 

αποϊδρυματοποίηση  

Γεωργία  Παναγοπούλου  & Γιώργος  Νικολαΐδης ,  ΙΥΠ  
Χαρτογράφηση  των  υπηρεσιών  παιδικής  προστασίας  στην  Ελλάδα  σήμερα 

και  Οδικός  Χάρτης  για  την  ανασυγκρότησή  τους

Γεώργιος  Σταμάτης ,  ΓΓ  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  και 

Καταπολέμησης  της  Φτώχειας
Θεώνη  Κουφονικολάκου ,  Αναπληρώτρια  Συνήγορος  του  Πολίτη 

για  τα  Δικαιώματα  του  Παιδιού  
Μαριέλλα  Μιχαηλίδου ,  Εμπειρογνώμονας  Παιδικής  Προστασίας , 

Γραφείο  της  UNICEF στην  Ελλάδα
Συντονιστής :  Πέτρος  Τατσόπουλος ,  συγγραφέας  

Συμπεράσματα   - Συζήτηση   |  14:00-14:45

Συντονιστές :  Σία  Κακαρούμπα  & Δημήτρης  Μπουρσινός ,  ΙΥΠ

Διάλειμμα  για  καφέ   |  11:30-11:50

Διάλειμμα  για  ελαφρύ  γεύμα   |  14:45-15:30

Εργαστήρια  |  15:30-16:45

Ανάπτυξη  σχεδίου  μετασχηματισμού  ιδρύματος  
Υπεύθυνοι  εργαστηρίου :  Σάκης  Ντιναπόγιας ,  Μυρτώ  Σταύρου , 

Ιωάννα  Τσιμοπούλου ,  Βασιλική  Καρβέλη ,  Μαρία  Ψαρράκου ,  ΙΥΠ 

και  Αναστάσιος  Λουκάς ,  ΚΚΠΠΑ

Εφαρμογή  μεθοδολογίας  οικογενειακής  επανένωσης
Υπεύθυνοι  εργαστηρίου :  Χριστίνα  Αζοπούλου ,  Ιωάννα  Μάντζιου ,
Ελευθερία  Νείλα ,  Ανθή  Βασιλακοπούλου ,  Σία  Κακαρούμπα ,  Μεταξία 

Σταυριανάκη ,  ΙΥΠ  και  Γιώτα  Μάνθου ,  ΕΚΚΑ  

Εγγραφές   |  09:00-09:20

Στρογγυλό  τραπέζι   |  11:50-13:00

Ο  ρόλος  των  κοινοτικών  κοινωνικών  υπηρεσιών  στην 

πρόληψη  της  ιδρυματοποίησης  

Εισαγωγή :  Ελευθερία  Νείλα ,  ΙΥΠ
Ιωάννα  Μάντζιου ,  Ανθή  Βασιλακοπούλου ,  Κατερίνα  Κυριάκου  

Λήξη  εργασιών   |  16:45-17:00

Ο  ρόλος  προς  τα  εμπρός
Γιώργος  Νικολαϊδης   

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ



Σ ΥΝΤΟΝ Ι Σ Τ Ε Σ  
Αλεβιζοπούλου Μαρινίκη, δημοσιογράφος, The Manifold Files 
Γκέρτσου Ιωάννα - Μαρία, ψυχολόγος, ερευνήτρια, ακτιβίστρια για ζητήματα

αναπηρίας
Κακαρούμπα Σία, κοινωνική λειτουργός, ΙΥΠ
Μπουρσινός Δημήτρης, ψυχολόγος, ΙΥΠ
Τατσόπουλος Πέτρος, συγγραφέας 

Ε Ι ΣΗ ΓΗΤ Ε Σ
Αθανασίου Τριανταφυλλιά, κοινωνική λειτουργός, Πρόεδρος του Συνδέσμου

Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδας (ΣΚΛΕ)
Αλεξίου Ευαγγελία, κοινωνική επιστήμονας, Tandem 
Βασιλακοπούλου Ανθή, κοινωνική λειτουργός, ΙΥΠ
Γκόρνυ Τατιάνα, σύμβουλος ψυχικής υγείας, Κέντρο Ερευνών Ρίζες 
Ζούγρου Κωνσταντίνα, ψυχολόγος, International Rescue Committee Hellas

(IRC)
Ιωακειμίδης Βασίλης, Καθηγητής Κοινωνικής Εργασίας, Πανεπιστήμιο Δυτικής

Αττικής, (ΠΑΔΑ), Επίτροπος Παιδείας της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Κοινωνικών

Λειτουργών
Κουφονικολάκου Θεώνη, Αναπληρώτρια Συνήγορος του Πολίτη για τα

Δικαιώματα του Παιδιού 
Κυριάκου Κατερίνα, ψυχολόγος, ΙΥΠ 
Λουκάς Τάσος, κοινωνικός λειτουργός, Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας

Περιφέρειας Αττικής (ΚΚΠΠΑ)
Λυκοστράτη Αρετή, κοινωνική λειτουργός, ΙΥΠ
Μάνθου Γιώτα, κοινωνική λειτουργός - ψυχολόγος, Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής

Αλληλεγγύης (ΕΚΚΑ) 
Μάντεση Νατάσσα, ψυχολόγος, ΙΥΠ
Μάντζιου Ιωάννα, κοινωνική λειτουργός, ΙΥΠ 
Μιχαηλίδου Μαριέλλα, κοινωνική λειτουργός, Εμπειρογνώμονας Παιδικής

Προστασίας, Γραφείο της UNICEF στην Ελλάδα
Νείλα Ελευθερία, κοινωνική λειτουργός, ΙΥΠ
Νικολαΐδης Γιώργος, ψυχίατρος, Διευθυντής Δ/νσης Ψυχικής Υγείας και

Κοινωνικής Πρόνοιας, ΙΥΠ
Ντιναπόγιας Σάκης, ψυχολόγος, ΙΥΠ
Παναγοπούλου Γεωργία, ψυχολόγος, ΙΥΠ
Σταμάτης Γιώργος, Γενικός Γραμματέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και

Καταπολέμησης της Φτώχειας (ΥπΕΚΥ)
Σταυριανάκη Μεταξία, κοινωνική λειτουργός, ΙΥΠ
Σταύρου Μυρτώ, κοινωνιολόγος, ΙΥΠ
Ψαρράκου Μαρία, ψυχολόγος - εγκληματολόγος, ΙΥΠ

ΟΡΓΑΝΩΤ Ι ΚΗ  ΕΠ Ι Τ ΡΟΠΗ
Κιντώνη Κωνσταντίνα, Επικοινωνιολόγος, ΙΥΠ
Ρίτσου Ελεάννα, ψυχοπαιδαγωγός, ΙΥΠ

Το συνέδριο θα μεταδίδεται ζωντανά στο YouTube:
youtube.com/@mhsw-ich


